nous prévoyons d'ajuster notre offre et nos moyens
au fur et à mesure

11
Pilotage inadéquat (mauvaise maîtrise de la
qualité, de la communication, absence de
visibilité et/ou décision inadaptées)

Mise en place et utilisation d'un tableau de bord par
le management

Source : Nous-même

CESAG - BIBLIOTHEQUE

JULAYA : Des services de gestion des transactions intrarégionales

52

OUEDRAOGO Donald Patrick Walter Nasser Wendkuni  MBF 2018/2019

4.6.2. Analyse des scénarii

Du fait de l’incertitude liée à l’avenir nous avons établi 3 scénarii23 pour vérifier la

rentabilité du projet. Une hypothèse pessimiste (80% du chiffres d’affaires prévisionnel), une

hypothèse optimiste (120% du chiffre d’affaires prévisionnel).

Les résultats sont les suivants :

VAN pessimiste 155 841
VAN réaliste 24 647 983

VAN optimiste 49 140 125

Figure 12 : Scenarii VAN

Source : Nous-même

Avec ces différents scénarios, la VAN>0. Le projet demeure rentable.

4.6.3. Analyse de la sensibilité

Pour analyser la sensibilité des résultats de nos prévisions, nous avons déterminé les

VAN correspondantes à une variation de 10% de deux paramètres : Le coût du capital et le

BFR.

 Coût du capital VAN Variation

-10% 11,74%   40 302 548 + 79,74%
Base 21,74% 24 647 983   -
+10% 31,74%   11 662 545   -52,68%

23 Tableau des calculs détaillés en annexe 6

155 841

24 647 983

49 140 125

-20 000 000

0

20 000 000

40 000 000

60 000 000

80 000 000

0 1 2 3 4

Scenarii VAN

VAN pessimiste

VAN réaliste

VAN optimiste

CESAG - BIBLIOTHEQUE

JULAYA : Des services de gestion des transactions intrarégionales

53

OUEDRAOGO Donald Patrick Walter Nasser Wendkuni  MBF 2018/2019

BFR  VAN Variation

-10%   5 223 750   28 037 092  +2,4%
Base   5 804 167   27 376 675   -
+10%   6 384 584   26 716 258  -2,4%

On relève que la VAN de notre projet est très sensible à une variation du coût du capital. En

revanche, elle est moins sensible à la variation du BFR. Nous estimons pouvoir rester à un

niveau de coût du capital favorable.

 Cette dernière partie a mis en avant des agrégats financiers qui démontre la viabilité et

la rentabilité du projet. Elle soutient également les décisions techniques et marketing prises en

amont.

CESAG - BIBLIOTHEQUE

JULAYA : Des services de gestion des transactions intrarégionales

54

OUEDRAOGO Donald Patrick Walter Nasser Wendkuni  MBF 2018/2019